SETEMBRO DE 2008, LDB - LEI Nº 9394/96, RESOLUÇÃO CNE/CS n. 2, de 19/02/2002, 

REGIMENTO GERAL DA UNESC, REGULAMENTO GERAL DOS ESTÁGIOS DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA UNESC, DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS DO CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS). 

Com um total de 432 (quatrocentas e trinta e duas horas) a partir da segunda metade 

do curso, o Estágio Curricular Supervisionado promove, de maneira excelente, a relação com a rede 

de escolas de Educação Básica e com o ensino não formal. Com uma equipe de professores com 

formação para assumir o papel de acompanhar as atividades no campo da prática estreitando cada